Financeira Não Reembolsável com o Banco de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, assinado 
em 2013 no valor superior a R$ 16 milhões de reais para execução em 60 meses. Vale destacar que este 
projeto é continuidade da Fase I, que obteve total aprovação física e financeira de execução pelo BNDES, 
tendo o valor de R$ 5.433.450,00 (cinco milhões, quatrocentos e trinta e três mil, quatrocentos e cinquenta 
reais) para execução em 36 meses. O projeto atual resgata a promoção da recuperação ambiental 
(recomposição de áreas de preservação permanente e reserva legal) e o resgate da agricultura familiar em 
oito municípios que fazem parte do Território Portal da Amazônia, através da difusão de sistemas